Sillano a Cesare, e poi l'esposizione completa del discorso di Cesare, cui è concesso un ampio spazio. Siccò, su imitazione di Bruni, assume un atteggiamento equilibrato ed elabora una sintesi in cui le posizioni dei senatori sono esposte con brevità e chiarezza.

publicanda dixit. [p. 317] Hæc sententia, tum quod esse mitior videretur, tum quod nulli non adessent qui privata necessitudine captis et Catilinæ faverent ac metuentibus metum augerent ne animo satis forti damnare captos auderent, possetque multum dicendo Cesar, totum ferme senatum movit.

[67] Cicero autem ut labare metu animos patrum sensit, illos primum exhortari ad constantiam et fortitudinem ut patriæ, ut sibi ipsis, ut suis coniugibus, liberis, fortunis consulerent conatus est. Deinde sententiam utramque, quod altera mitis, altera tuta esset, ita laudavit quod tenenda quæ Syllani fuerat videretur. Rem modo non differrent sed quocunque inclinarent animos id, priusquam nox veniret, decernerent exoravit.

[68] Senatus vero maxima pars atque Syllanus ipse in Cæsaris sententiam, quod esset mitior, declinabat, nec dubium erat fore quod eam in sententiam et patres et Syllanus irent. Enimvero Syllanus sententiam a se dictam quod eam mutare non liceret, ea cum moderatione dictam esse interpretabatur quod dixisse reos haudquaquam necandos subito sed uti sentiret Cæsar perpetuo in carcere tenendos videretur.

[69] Cato autem, qui Stoicus erat philosophus virque severitatis et gravitatis summæ, tandem a consule dicere sententiam ex ordine, quod esset vir prætorius, rogatus est. Is quæ dicta erant a Cæsare vehementissime impugnavit. Censuit enim in puniendis istis qui bonorum civium domos ac deorum templa evertere, qui locupletum opes diripere, qui urbem incendere, qui consulem ac senatum trucidare, qui rem publicam delere, qui regnum occupare statuerant, nullam moram, nullam pietatem, nullam misericordiam, nullam lenitatem habendam esse, sed properandam necem ipsorum atque eo magis properandam quod vivis illis nihil auxilii, nihil consilii haberi ad salutem rei publicæ

¹⁰⁷ Cfr. Sall. *Catil.* 52, 1; Bruni, p. 443. In Sallustio, dopo l'intervento di Cesare, i senatori non mutano nettamente il loro parere, ma c'è piuttosto un'indecisione fra la posizione di Sillano e quella di Cesare. In Bruni abbiamo un generico riferimento al fatto che l'opinione di Cesare aveva 'colpito' l'assemblea. In Sicco invece il discorso di Cesare ha un forte impatto sul senato, andando a minare la saldezza del giudizio dei *patres* a vantaggio di quelli che ancora erano dalla parte dei catilinari (ed è in questa situazione di disordine che interviene con fermezza Cicerone). Lo sconvolgimento del senato narrato da Sicco deriva piuttosto da Svetonio (*Iul.* 14), secondo il quale Cesare fu talmente abile nel mostrare ai senatori l'odio che avrebbero attirato su di sé condannando i catilinari da riempirli di paura e spingerli a modificare il proprio voto.